

Ale NATO!

10 popularnych mitów
o wojnie Putina przeciwko Ukrainie

Nico Lange

Wojna Rosji z Ukrainą: mity i fakty

"Podżegacze wojenni!", "Putin zaciemnia obraz!", "NATO jest winne!", "Negocjacje teraz!". - Ludzie w całym Niemczech zaciekle dyskutują o wojnie Rosji przeciwko Ukrainie. Niemieckie wsparcie wojskowe dla zaatakowanego kraju denerwuje wielu. Wielki strach przed przemocą i wojną wpływa na dyskusje.

Po dziesięcioleciach pokoju w Europie, politycy i opinia publiczna w Niemczech nie mają doświadczenia w radzeniu sobie z wojną, konfliktami zbrojnymi, obroną i odstraszeniem. Jednak "punkt zwrotny" spowodowany rosyjską wojną agresji i niezbędne zmiany w niemieckiej polityce zagranicznej i bezpieczeństwa wymagają szerokich debat społecznych, aby zająć się tymi kwestiami.

Mity, które nie wytrzymują historycznej i faktycznej analizy, wciąż pojawiają się w emocjonalnych dyskusjach.

Populiści i ekstremiści w szczególności wykorzystują te mity, aby usprawiedliwić rosyjski atak lub odrzucić dalsze wsparcie dla Ukrainy.

Od co najmniej 2014 roku Rosja celowo atakuje kształtowanie opinii i demokracji w Niemczech za pomocą dezinformacji i wojny hybrydowej. Mity historyczne oraz ich rozpowszechnianie i internalizacja w Niemczech odgrywają bardzo ważną rolę dla prezydenta Rosji Władimira Putina i jego imperialistycznego myślenia.

Monachijska Konferencja Bezpieczeństwa rozpoczęła kampanię "Zeitenwende on tour" w 2022 roku. Podczas spotkań w ratuszach i wizyt w szkołach wciąż powracają mity. Zaangażowani ludzie często pytają o fakty historyczne, kontrargumenty i specjalistyczne informacje, aby móc zabrać głos w debatach w szkole, na studiach zawodowych, w pracy, przy zwykłym stole lub na uroczystościach rodzinnych. W niniejszej publikacji towarzyszącej kampanii "Zeitenwende on tour" podsumowaliśmy dziesięć najczęściej powtarzanych mitów na temat rosyjskiej wojny agresywnej przeciwko Ukrainie.

Nico Lange, Ulrike Strauss

TWIERDZA:

1

"Zawsze chodzi tylko o

Używana broń,

ale nie ma żadnych wysiłków

dla
dyplomacji".

TO TWIERDZENIE JEST BŁĄD.

PRAWDA JEST:

Jeszcze przed startem
rosyjskiego ataku na Ukrainę,
a także podczas wojny były i
są
podjęto wiele wysiłków
dyplomatycznych.¹ 2

Ukraina, a także Niemcy i wiele innych krajów jest zdania, że wojna musi zakończyć się tak szybko, jak to możliwe. Kanclerz Niemiec Olaf Scholz, prezydent Francji Emmanuel Macron, prezydent Turcji Recep Tayyip Erdoğan, sekretarz generalny ONZ António Guterres, papież Franciszek i wiele innych osób wielokrotnie dążyło do dialogu z prezydentem Rosji Władimirem Putinem i rosyjskimi przywódcami. Niestety, jak dotąd strona rosyjska okazała się niechętna do podjęcia poważnych rozmów na temat pokojowego rozwiązania. Rosja nalega na żądania, które zasadniczo kwestionują istnienie Ukrainy jako państwa i wyraźnie naruszają Kartę Narodów Zjednoczonych i prawo międzynarodowe.¹

We wszystkich dyskusjach na temat negocjacji i pomocy wojskowej należy również zauważyć, że ucisk, tortury, morderstwa, gwałty i porwania są powszechne na okupowanych przez Rosję obszarach Ukrainy. Błędem jest zakładanie, że jakiegokolwiek negocjacje lub kapitulacja Ukrainy położyłyby kres cierpieniu i śmierci. Gdyby Niemcy i inni partnerzy nie pomogli Ukrainie w dostarczeniu broni, amunicji i sprzętu, cierpienie i zniszczenia w Ukrainie byłyby jeszcze większe. Dostarczenie nowoczesnego

Systemy obrony powietrznej, na przykład, Ukraina może odeprzeć setki pocisków raketowych i dronów wystrzelonych przez Rosję w kierunku cywilów w ukraińskich miastach.

Sama Ukraina uruchomiła inicjatywę pokojową opartą na prawie międzynarodowym, w której uczestniczy obecnie ponad 80 państw. Szwajcaria oficjalnie zadeklarowała gotowość do zorganizowania międzynarodowego szczytu pokojowego na tej podstawie. Jednak Rosja jak dotąd odmówiła wzięcia udziału w takich negocjacjach pokojowych.²

” *Skuteczna dyplomacja wymaga silnej pozycji negocjacyjnej.*

Niemcy i Unia Europejska zapewniają Ukrainie szeroką skalę pomocy humanitarnej i dyplomatycznej, a także finansową i wojskową. Wsparcie dla Ukrainy nie ogranicza się zatem wyłącznie do broni.

Pomoc wojskowa w postaci broni, amunicji i sprzętu nie jest przeciwieństwem dyplomacji. Silna pozycja negocjacyjna jest niezbędna dla skutecznej dyplomacji. Tylko wtedy, gdy Putin zda sobie sprawę, że nie może osiągnąć swojego celu zniesienia Ukrainy jako państwa za pomocą środków wojskowych i gdy sam znajdzie się pod presją wojskową, rozwinię poważną wolę negocjacji. Jeśli Ukraina zostałaby zmuszona do negocjacji w pozycji słabości, byłyby to równoznaczne z kapitulacją.

1 Dyplomacja w kontekście rosyjskiej inwazji na Ukrainę - Stiftung Wissenschaft und Politik (swp-berlin.org)

2 Filozofia formuły pokojowej Ukrainy 32af8d644e6cae41791548fc82ac2d8e_1691483767.pdf (president.gov.ua)



Grupa ludzi bierze udział w wydarzeniu "Zeitenwende on tour" w Bremerhaven, trzymając znaki, które razem tworzą słowo "Negocjuj!". Zdjęcie: MSC / Strangmann

Miałoby to bardzo poważne negatywne konsekwencje dla tamtejszej ludności i dla bezpieczeństwa w Niemczech.

Wspieranie Ukrainy bronią, amunicją i sprzętem wojskowym przy jednoczesnym kontynuowaniu nowych wysiłków dyplomatycznych w oparciu o prawo międzynarodowe to

w świetle imperialistycznej wojny agresji i przemocy Rosji wobec ludności Ukrainy w chwili obecnej jedynym obiecującym sposobem na zakończenie wojny i osiągnięcie trwałego pokoju.

TWIERDZA:

2

"Zachód zapobiegł

Skrót
Selenskyj
po rozpoczęciu wojny

porozumienia
pokojowego,

że w ramach
mediacji

Turcja między Rosją

i Ukraina

został w pełni
wynegocjowany".

TO TWIERDZENIE JEST BŁĄD.

PRAWDA JEST:

W marcu 2022 r. obie
strony nie zaakceptowały
sfinalizowanego
porozumienia pokojowego.
Zachód
nigdy nie przeszkodziła
Ukrainie w negocjacjach lub
osiągnięciu porozumienia z

Rosja3.

Wciąż pokutuje mit, że Ukraina była gotowa podpisać ostateczne porozumienie z Rosją podczas rozmów pokojowych w Stambule zaledwie kilka tygodni po rozpoczęciu wojny. Zachód, w szczególności ówczesny premier Wielkiej Brytanii Boris Johnson (2019-2022), wzywał Kijów do odrzucenia tego porozumienia. Ten mit jest rozpowszechniany, aby stworzyć wrażenie, że Zachód był winny wojny najpóźniej od tego momentu. To nieprawda.

W rzeczywistości w marcu 2022 roku Ukraina i Rosja negocjowały najpierw w Antalyi, a następnie w Stambule przy mediacji tureckiego prezydenta Recepta Tayyipa Erdoğan. W rozmowach tych Ukraina była zasadniczo gotowa rozważyć zmianę celu członkostwa w NATO na rzecz skutecznego gwarancji bezpieczeństwa ze strony Rosji i państw zachodnich. Innymi punktami tych negocjacji były rosyjskie żądania ukraiński rząd wezwał również do zmniejszenia liczebności ukraińskich sił zbrojnych i możliwego odroczenia wyjaśnienia przynależności Krymu.

Ukraina, ze swojej strony, nalegała na wycofanie rosyjskiej armii do linii frontu przed 24 lutego 2022 roku i ostateczne decyzje dotyczące kluczowych punktów ewentualnego

Porozumienie osiągnięte podczas spotkania prezydentów Wołodymyra Zełenskiego i Władimira Putina. Nie było ostatecznego wynegocjowanego porozumienia, na które obie strony zgodziłyby się po ostatnim spotkaniu w Stambule 29 marca 2022 r.

W tym samym czasie, gdy trwały negocjacje w Stambule, rosyjskie wojska na północ od Kijowa zostały zmuszone do odwrotu po nieudanym ataku na ukraińską stolicę. W ten sposób Ukraina odzyskała również kontrolę nad kijowskimi przedmieściami Butsha i Irpin.

W dniach od 29 marca 2022 r. Ukraina ujawniła rosyjskie okrucieństwa w Butsha. Na ulicach przedmieść Kijowa nacierające siły ukraińskie znalazły ciała cywilów z rękami związanymi za plecami, Ofiary gwałtów i okrutnych tortur. W samej Butsha rosyjscy okupanci torturowali i zabili ponad 450 cywilów w ciągu miesiąca. W ten sposób natura rosyjskiej wojny przeciwko Ukrainie stała się widoczna dla Ukraińców i całego świata.

Od czasu ujawnienia masakry w Butsha, prezydent Zełenski i ukraiński rząd stoją na stanowisku, że całkowite wycofanie rosyjskich sił okupacyjnych z całego terytorium Ukrainy oraz ściganie i ukaranie zbrodni wojennych popełnionych przez rosyjskich żołnierzy są warunkami negocjacji pokojowych.³

3 Jarosław Trofimow: Nasi wrogowie znikną: rosyjska inwazja i wojna o niepodległość Ukrainy. Penguin Press, 2024.

” Ani Wielka Brytania, ani USA,
Francja czy Niemcy
kiedykolwiek wzywał Ukrainę do
niepodpisywania umowy.

Ówczesny brytyjski premier Boris Johnson odwiedził Kijów tylko w dniu. Podczas tej wizyty Johnson powiedział, że gwarancje bezpieczeństwa przewidziane w projekcie porozumienia w Sтамбule przez Wielką Brytanię i inne państwa zachodnie nie byłyby jego zdaniem wykonalne. Takie gwarancje bezpieczeństwa miałyby bezpośredni

Spowodowałyby to, że zachodni partnerzy zaangażowaliby się w wojnę, gdyby konflikt wybuchł ponownie. Odpowiada to stanowisku Niemiec, Francji i USA.

Ani Wielka Brytania, ani USA, Francja czy Niemcy nigdy nie naciskały na Ukrainę, by nie podpisywała umowy lub zerwała negocjacje. Od początku wojny rządy tych państw konsekwentnie stoją na stanowisku, że tylko i wyłącznie Do Ukrainy należy decyzja, czy, w jaki sposób i o czym będą prowadzone negocjacje pokojowe.



Turecki minister spraw zagranicznych Mevlüt Çavuşoğlu (w środku) wygłasza przemówienie podczas negocjacji pokojowych w Sтамбule 29 marca 2022 r. Delegacje Rosji i Ukrainy siedzą naprzeciwko siebie. Rozmowy nie przyniosły żadnych rezultatów. Zdjęcie: Cem Ozdel / Anadolu Agency / dpa / picture alliance

TWIERDZA:

3

"Ukraina ma

Donbasie od 2014
roku.
obszar przyjazny dla Rosji

ludzi we wschodniej Ukrainie,

ostrzelany.

Były tam tysiące ofiar

wśród cywilów".

TO TWIERDZENIE JEST BŁĄD.

PRAWDA JEST:

Twierdzenie to jest celowo rozpowszechniane przez stronę rosyjską jako pretekst do wojny agresji. Ukraina nie bombardowała Donbasu przed rosyjską inwazją. 4 | 5

Wielokrotnie twierdzi się, że Ukraina jest odpowiedzialna za "15 000 ofiar śmiertelnych w Donbasie" od 2014 r. i zbombardowała "swoich obywateli", tak aby Rosja "musiała interweniować w celu ochrony". Jest to pretekst do wojny celowo skonstruowany przez Władimira Putina i Rosję. Rosja rozpowszechnia te fałszywe informacje w ramach wojny hybrydowej, zwłaszcza w Niemczech.

Liczba "15 000" pochodzi z zaokrąglenia szacunków ONZ. Nie są to jednak ofiary rzekomych ukraińskich ataków. Dane ONZ opierają się na około 3500 zabitych cywilach i około 4000 ukraińskich żołnierzy, około 5500 zabitych wśród uzbrojonych separatystów dowodzonych przez Rosję.⁴

W przypadku około 3500 ofiar cywilnych w Donbasie w 2014 i 2015 roku, nie jest możliwe dokładne określenie, czy były one po jednej czy po drugiej stronie konfliktu, czy ci ludzie są "pro-ukraińscy" czy było "prorosyjskich". Liczba ta obejmuje również 298 pasażerów zestrzelonego lotu MH17. Szczególnie cyniczne jest przypisywanie śmierci Ukrainie, biorąc pod uwagę fakt, że samolot pasażerski został zestrzelony przez separatystów kontrolowanych przez Rosję.

4 Ofiary cywilne związane z konfliktem na dzień 31 grudnia 2021 r. (zmiana z 27 stycznia 2022 r.) (un.org) <https://ukraine.un.org>

5 Raport OBWE: WYPADKI CYWILNE W REGIONACH WSCHODNICH DOTKNIĘTYCH KONFLIKTEM UKRAINA (osce.org) <https://www.osce.org/files/f/documents/f/b/469734.pdf>

został zestrzelony przez rosyjskie rakiety przeciwlotnicze.

” *Ukraina nie planowała żadnego militarnego ataku na Donbas.*

Po 2014 i 2015 roku liczba ofiar w Donbasie spadła. Według najnowszego raportu Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) w okresie od stycznia 2017 r. do połowy września 2020 r. zginęło 161 cywilów - mniej więcej tyle samo po obu stronach. Około połowa z tych ofiar zginęła w wyniku wypadków z udziałem min i niewybuchów. Nie było żadnych "bombardowań" ludności cywilnej w Donbasie przez Ukrainę przed rozpoczęciem rosyjskiego ataku na Ukrainę na dużą skalę w dniu 24 lutego 2022 r., ani nie było żadnych planów Ukrainy dotyczących militarnego ataku na Donbas.⁵

Ani misja obserwacyjna OBWE, która monitoruje sytuację za zgodą Rosji od 2014 r., ani raport ONZ z września 2021 r. nie dostrzegają żadnych oznak ludobójstwa ani ukierunkowanych działań Ukrainy przeciwko ludności żydowskiej. "prorosyjska ludność cywilna". Uchodźców (UNHCR) z lipca 2016 roku podsumowuje: "Konflikt zbrojny, podsycany napływem zagranicznych bojowników i broni z Federacji Rosyjskiej, jest odpowiedzialny za większość naruszeń prawa do życia na Ukrainie w ciągu ostatnich dwóch lat".



Członkowie misji obserwacyjnej OBWE w Donbasie upamiętniają ofiary malezyjskiego Boeinga 777 (lot MH17) zestrzelonego przez rosyjskie rakiety przeciwlotnicze w pobliżu wsi Grabovo. Foto: dpa / picture alliance / Russian Look | Alexander Rekun

Rosyjska propaganda zaokrągliła oficjalną całkowitą liczbę do "15 000" według ONZ i, wbrew faktom, propagandowo przekształciła ją w "ofiary ukraińskich ataków na Donbas".

Do dziś propaganda ta jest stale powtarzana w dyskusjach na temat rosyjskiej wojny agresji przeciwko Ukrainie i ukraińskiej samoobrony. Nie jest to poparte faktami.

TWIERDZA:

4

"Zajmujemy się tak wieloma

Wojny na świecie nie,

również
wojna
przeciwko
Ukrainie

nie ma na nas
wpływu"

TO TWIERDZENIE JEST
FAŁSZYWE.

PRAWDA JEST:

Rosyjska wojna agresji
przeciwko Ukrainie toczy
się w bezpośrednim
sąsiedztwie
a także zagraża
bezpieczeństwu w

Niemczech i całej Europie6.

Dlaczego ta wojna jest dla nas tak ważna, skoro niepokoi nas tak wiele innych wojen i naruszeń praw człowieka w kraju i za granicą?
świata?

Niemcy dobrze by zrobiły, gdyby raz po raz spojrzwały samokrytycznie na swoje zachowanie. Prawdą jest, że na świecie istnieje wiele niesprawiedliwości, przeciwko którym Niemcy nie zawsze podejmują działania. Nie powinno to jednak być argumentem za tym, by po prostu pozwolić na rosyjską wojnę przeciwko Ukrainie.

Szczególnie kraje tzw.

"Globalne Południe", kraje Ameryki Łacińskiej, Afryki i Azji Południowo-Wschodniej, słusznie krytykują fakt, że w najnowszej historii Niemcy nie zawsze stawały po stronie atakowanych i nie zawsze działały na rzecz szybkiego zakończenia wojen. Musimy zaakceptować tę krytykę.

Niemiecka polityka zagraniczna i bezpieczeństwa oparta na prawie międzynarodowym powinna w przyszłości stać się bardziej spójna.

” *Zagrożenie dla bezpieczeństwa europejskiego ze strony Rosji dotyczy nas bezpośrednio.*

Wojna Rosji przeciwko Ukrainie jest jednak nie bez powodu postrzegana jako nazwany "punktem zwrotnym". Putin rozpoczął

największa wojna w Europie od czasów II wojny światowej. Walki toczą się w bezpośrednim sąsiedztwie UE i NATO. Zagrożenie dla europejskiego bezpieczeństwa ze strony Rosji, która chce bronić swoich interesów i imperialistycznych roszczeń siłą, dotyka nas bezpośrednio. Ucieczka i wypędzenie z Ukrainy i terytoriów okupowanych przez Rosję ma również bezpośredni wpływ na Republikę Federalną Niemiec.

Dlatego uzasadnione, a nawet konieczne jest, aby Niemcy zaangażowały się w rosyjską wojnę agresji przeciwko Ukrainie znacznie bardziej niż w inne wojny i konflikty zbrojne. "Punkt zwrotny"

spowodowany tą wojną wymaga nawet fundamentalnych zmian w niemieckiej polityce zagranicznej, bezpieczeństwa i obrony. Od momentu powstania Republiki Federalnej Niemiec obowiązywała zasada niedostarczania broni do obszarów aktywnych kryzysów i konfliktów. Po rosyjskiej inwazji Niemcy słusznie anulowały tę zasadę, aby wesprzeć Ukrainę. Służy to podtrzymaniu i przywróceniu prawa międzynarodowego oraz bezpieczeństwa Niemiec w tym samym czasie.⁶

Jako największy i najsilniejszy gospodarczo kraj wśród Europejczyków w NATO i UE, ponosimy odpowiedzialność za bezpieczeństwo i stabilność w naszym bezpośrednim sąsiedztwie. Nie możemy oczekiwać, że inni na stałe zapewnią ludziom w Niemczech bezpieczne życie.

Niemcy również wyciągnęły wnioski z ucieczki i wypędzenia podczas wojny w Syrii, kiedy wiele osób szukało schronienia w naszym kraju w krótkim czasie. Ludzie pozostają w swoim kraju tylko wtedy, gdy widzą szansę na spokojną i dobrą przyszłość. Niemcy mogą jedynie pomóc w stworzeniu takich warunków w Ukrainie, udzielając ogromnej pomocy wojskowej, finansowej i humanitarnej.



Uchodźcy z Ukrainy stoją na peronie kolejowym po przyjeździe. Cierpienie i trauma rosyjskiej wojny przeciwko Ukrainie są również obecne w Niemczech. Zdjęcie: picture alliance / dpa | Michael Matthey

TWIERDZA:

5

"Istnieje
niebezpieczeństwo

eskalacja

aż do ataków na nas włącznie,

jeśli pomożemy Ukrainie".

TO TWIERDZENIE JEST BŁĄD.

PRAWDA JEST:

To twierdzenie jest częścią rosyjskiej wojny psychologicznej. Ryzyko rosyjskiego ataku na nas nie wzrośnie, jeśli pomożemy Ukrainie. Ryzyko dla nas będzie wyższe, jeśli pozwolimy Rosji działać w Ukrainie. 71 8

Zakrojony na szeroką skalę rosyjski atak na Ukrainę w lutym 2022 r. i związana z nim niemiecka decyzja o wsparciu Ukrainy bronią stawiają niemieckich decydentów w nowej sytuacji. W lutym 2022 r. nie było doświadczenia takiej wojny ani niemieckich dostaw broni. W tym kontekście wiele przemawia za tym, aby do wszystkich kwestii pomocy wojskowej dla Ukrainy podchodzić z dużą ostrożnością i rozważą.

Dlatego też rząd niemiecki wraz z USA i innymi partnerami słusznie zdecydował się początkowo dostarczyć pewne rodzaje broni, aby móc dokładnie przeanalizować skutki wojny i możliwe reakcje ze strony rosyjskiego agresora. Po ponad dwóch latach wojny można jednak powiedzieć, że obawy przed eskalacją spowodowaną dostawą określonej broni lub atakiem na określone cele nie zmaterializowały się.

Wbrew niektórym początkowym obawom, wojna nie zaostriła się z powodu dostawy niemieckich bojowych wozów piechoty, czołgów bojowych, systemów artyleryjskich i artylerii raketowej w celu wsparcia Ukrainy. Kwaterna główna rosyjskiej Czarnej

Rosyjska flota morska na Krymie została odparta przez ukraińskie siły zbrojne za pomocą brytyjskich i francuskich pocisków manewrujących, bez wcześniej zakładanej eskalacji, a nawet użycia broni jądrowej przez Rosję.

Żadna z niemieckich dostaw broni na Ukrainę nie doprowadziła do ataków na Niemcy ani do ataków na niemieckie dostawy pomocy do Ukrainy.⁷

Od początku zakrojonego na szeroką skalę ataku Rosja wielokrotnie groziła pociskami raketowymi, a w szczególności bronią jądrową. Wśród ekspertów panuje powszechna zgoda co do tego, że groźby te są ważną częścią rosyjskiej wojny psychologicznej. Nie ma realnego zagrożenia rosyjskim atakiem raketowym na cele w Niemczech, ponieważ Niemcy udzielają Ukrainie pomocy wojskowej. Rosja chce wywołać strach takimi groźbami i sprawiać wrażenie silniejszej niż jest w rzeczywistości.⁸

„ Rosja próbuje wykorzystywać groźby i insynuacje, aby możliwej "eskalacji", aby wpłynąć na dyskusje w Niemczech.

Możliwość użycia broni nuklearnej przez Rosję jest nadal powstrzymywana przez odstraszenie nuklearne NATO, które istnieje od dziesięcioleci, oraz przez konkretne odstraszenie ze strony USA. Chiny i inne główne państwa nuklearne również bardzo wyraźnie wypowiedziały się przeciwko użyciu broni nuklearnej i odstrasząją Rosję groźbą drastycznych konsekwencji.

7 Jörg Lau: Zbliża się eskalacja, *Polityka międzynarodowa*, <https://internationalepolitik.de/de/to-grozi-eskalacja>

8 Rose McDermott, Reid Pauly, Paul Slovic: Putin i psychologia wojny nuklearnej - Sprawy zagraniczne, <https://www.foreignaffairs.com/ukraine/putin-and-psychology-nuclear-brinkmanship>

Rosja próbuje wpłynąć na dyskusje w Niemczech za pomocą gróźb i wskazówek dotyczących możliwej "eskalacji". Z rosyjskiej perspektywy Jest to tani i jak dotąd często skuteczny sposób na osłabienie poparcia dla Ukrainy. Z perspektywy historycznej i naukowej

Jest całkowicie jasne, że gdyby Niemcy uległy rosyjskim gróźbom i próbom szantażu, strona rosyjska natychmiast wysunęłaby nowe i dalej idące żądania. Gdy raz staniesz się podatny na szantaż, będziesz musiał na stałe żyć pod rządami szantażysty.



Annalena Baerbock i Anthony Blinken, ministrowie spraw zagranicznych Niemiec i USA, są zjednoczeni w swoim poparciu dla Ukrainy. Zdjęcie: MSC / Kuhlmann

TWIERDZA:

6

"Płacimy za dużo

dla Ukrainy

i Ukraińcy z nami.

To sprawia, że

Niemcy są gorsi".

TO TWIERDZENIE JEST FAŁSZYWE.

PRAWDA JEST:

Pomoc dla Ukrainy nie doprowadziła do zmniejszenia wydatków socjalnych w Niemczech. Brak wsparcia dla Ukrainy teraz byłby szkodliwy dla Niemiec później.
znacznie droższe.9 10 11

Z 22 mld euro od Niemiec dla Ukrainy, około 3 mld euro to pomoc humanitarna, około 1,4 mld euro to pomoc finansowa, a około 17,6 mld euro to pomoc wojskowa (stan na maj 2024 r.).⁹

Dzięki pomocy w wysokości 22 miliardów euro w ciągu ponad dwóch lat, Niemcy są drugim co do wielkości wsparciem dla Ukrainy w wartościach bezwzględnych. Pod względem produktu krajowego brutto Niemcy są Jednak z wynikiem nieco poniżej 0,6% zajmuje dziesiąte miejsce wśród ukraińskich zwolenników. Oprócz pomocy humanitarnej, finansowej i wojskowej, koszty uchodźców z Ukrainy w Niemczech wynoszą około 21 miliardów euro po dwóch latach wojny. Polska również wydała około 20 miliardów euro na uchodźców z Ukrainy.

Sumy przeznaczone na wsparcie Ukrainy oraz na zakwaterowanie i opiekę nad uchodźcami można lepiej skategoryzować przez porównanie. Cały budżet federalny Republiki Federalnej Niemiec wyniesie około 477 miliardów euro w 2024 roku. Wydatki Federalnego Ministerstwa ds.

9 Ukraine Support Tracker | Kiel Institute (ifw-kiel.de) <https://www.ifw-kiel.de/topics/war-against-ukraine/ukraine-support-tracker/>

10 Federalne Ministerstwo Finansów - Budżet Federalny 2024, https://www.bundesfinanzministerium.de/Web/DE/Themen/Oeffentliche_Finzen/Bundeshaushalt/Bundeshaushalt-2024/bundeshaushalt-2024.html

11 Nico Lange, Carlo Masala: Wojna w Ukrainie: co się stanie, jeśli Rosja wygra | <https://www.zeit.de/politik/ausland/2023-11/krieg-ukraine-russland-wladimir-putin-sieg-europa>

Wydatki na pracę i sprawy społeczne wynoszą 175,7 mld euro rocznie. W 2024 r. niemiecki rząd nie zmniejszył wydatków w tym obszarze, aby sfinansować pomoc dla Ukrainy.¹⁰

Aby porównać rzędy wielkości: Podczas gdy rząd niemiecki wydał około 22 miliardów euro na pomoc dla Ukrainy w ciągu ponad dwóch lat, państwo niemieckie wydało około 440 miliardów euro na pomoc związaną z koronawirusem i około 200 miliardów euro na tak zwaną "tarczę obronną" przed kryzysem związanym z koronawirusem. Wzrost cen energii. Błędem byłoby zatem twierdzenie, że wspieranie Ukrainy oznacza mniej pieniędzy byłyby dostępne "dla Niemców".

” *Pomoc dla Ukrainy to rozsądna inwestycja.*

Wydawanie pieniędzy na wsparcie Ukrainy leży w interesie Niemiec. Gdybyśmy nie pomogli Ukrainie, sytuacja bezpieczeństwa w tym kraju szybko by się pogorszyła. Załamanie ukraińskiego budżetu państwa i pogorszenie sytuacji humanitarnej z dużym prawdopodobieństwem wywołałoby również nowe, bardzo duże ruchy uchodźców.

Eksperci spodziewają się kolejnych sześciu do ośmiu milionów uchodźców z Ukrainy, jeśli sytuacja na Ukrainie dramatycznie się pogorszy.

Gdyby Niemcy nie wydały teraz żadnych pieniędzy na wsparcie Ukrainy, Republika Federalna musiałaby zmniejszyć swoje wydatki.



Niemcy wspierają Ukrainę pomocą humanitarną od początku wojny. Zdecydowana większość ludności popiera te działania. Na zdjęciu: Dostawy pomocy od Niemieckiego Czerwonego Krzyża (DRK). Zdjęcie: picture alliance / dpa | Annette Riedl

w jeszcze większym stopniu w przyszłości. Pojawiłyby się również koszty zakwaterowania i opieki nad milionami kolejnych uchodźców.¹¹

W tym kontekście pomoc dla Ukrainy jest rozsądną inwestycją dla wszystkich podatników w Niemczech.

TWIERDZA:

7

"Ukraina jest

całkowicie
skorumpowany kraj.

Nie jest to zatem
prawidłowe,

aby jej
pomóc".

TO TWIERDZENIE JEST BŁĄD.

PRAWDA JEST:

Ukraina robi znaczące postępy
w walce z korupcją. UE i
Niemcy uzależniają od tego
swoją pomoc,
że Ukraina nadal ogranicza
korupcję.12| 13

Korupcja była i nadal jest głównym problemem w Ukrainie. Kraj ten od dziesięcioleci cierpi z powodu korupcji w wielu dziedzinach życia, w szczególności z powodu Systematyczna korupcja na dużą skalę i przejęcie państwa przez oligarchów. Jednak od czasu pomarańczowej rewolucji w 2004 r., a zwłaszcza od rewolucji godności w latach 2013-2014, świadome ukraińskie społeczeństwo obywatelskie walczy o to, by korupcja w Ukrainie była wyjątkiem, a nie regułą.

Według Transparency International Ukraina jest drugim najbardziej skorumpowanym krajem w Europie - za Rosją. Jednak od 2014 r. Ukraina stale się poprawia i systematycznie ogranicza korupcję. W przeciwieństwie do Rosji, Ukraina posiada niezależny organ antykorupcyjny z szerokimi uprawnieniami, wolne dziennikarstwo śledcze i aktywne społeczeństwo obywatelskie. Od 2014 roku ujawniono liczne skandale korupcyjne.¹²

Zasady ujawniania majątku i dochodów ukraińskich parlamentarzystów i kluczowych urzędników są obecnie jednymi z najbardziej rygorystycznych w Europie. W elektronicznych deklaracjach, które mogą być przeglądane przez wszystkich obywateli, wszystkie osoby piastujące urzędy i wybrani urzędnicy muszą szczegółowo zadeklarować swój majątek i dochody.

deklarują. Oznacza to, że w Ukrainie łatwo jest teraz wykryć, czy drogie samochody, nieruchomości i zegarki nie są zgodne z deklarowanymi dochodami. Organizacja Narodów Zjednoczonych uważa to za przełomowy system zapobiegania korupcji. Zamówienia rządowe są teraz przyznawane za pomocą systemu cyfrowego, który sprawia, że cały proces jest publiczny i przejrzysty. Systematycznie ogranicza to korupcję.¹³

Niestety, władze w Ukrainie ujawniły również nowe, poważne przypadki korupcji podczas wojny. Doprowadziło to do gniewu i nacisku na zmiany w ukraińskim społeczeństwie.

W rezultacie ukarano sprawców, zainicjowano zmiany personalne na szczytach instytucji państwowych i rozpoczęto szeroką debatę społeczną. Ukraina dokonała

Ukraina poczyniła pewne istotne postępy w walce z korupcją, ostatnio podczas wojny, co zostało uznane na arenie międzynarodowej. To właśnie dzięki tym postępom UE zdecydowała się przyznać Ukrainie status kraju kandydującego.

„ Byłoby to cyniczne i naruszałoby prawo międzynarodowe, Nie pomaganie ludziom w napadniętym kraju, ponieważ są tam problemy z korupcją.

12 Ukraina - Transparency.org, <https://www.transparency.org/en/countries/ukraine>

13 NABU - RAPORT ZA PIERWSZĄ POŁOWĘ 2023 R, <https://reports.nabu.gov.ua/en/>

Kraje, które udzielają Ukrainie pomocy w czasie wojny, stawiają twarde warunki. Żądają przejrzystości, kontroli i zapobiegania korupcji.

Odkąd Ukraina kandyduje do Unii Europejskiej, obowiązują unijne zasady i kryteria walki z korupcją. UE wspiera Ukrainę w walce z korupcją. Wraz z procesem akcesji do UE, ukraińscy partnerzy w zakresie pomocy i odbudowy dysponują teraz instrumentami umożliwiającymi uzależnienie pomocy finansowej dla Ukrainy i postępów w zbliżaniu się do UE od poprawy sytuacji Ukrainy w zakresie walki z korupcją.

Ukraina wciąż ma przed sobą długą drogę do zwalczania i zapobiegania korupcji. Niezależnie jednak od tego, cynizmem i naruszeniem prawa międzynarodowego byłoby nieudzielanie pomocy ludziom w napadniętym kraju, ponieważ występują tam problemy z korupcją. Niemcy i Unia Europejska używają obecnie potężnych instrumentów, aby obwarować członkostwo w UE i pomoc w odbudowie warunkami. Wywierają presję na Ukrainę, aby podjęła dalsze kroki w celu zwalczania korupcji.



Ukraina poważnie podchodzi do walki z korupcją. Tutaj były sędzia Sądu Najwyższego Ukrainy, Wsiewołod Kniaziewicz (w niebieskim swetrze), jest przesłuchiwany przez Najwyższy Sąd Antykorupcyjny Ukrainy. Został aresztowany w maju 2023 roku. Jest oskarżony o przyjęcie łapówek o łącznej wartości 2,7 miliona dolarów amerykańskich. Zdjęcie: Viacheslav Ratynskyi / Anadolu Agency / picture alliance / dpa

TWIERDZA:

8

"Ukraina nie jest

niezależny kraj,

ale część

Rosja".

TO TWIERDZENIE JEST
FAŁSZYWE.

PRAWDA JEST:

Ukraina to nie Rosja, a Ukraińcy
Ukraińcy połączyli siły już w
1991 roku
Większość za niepodległością.14

Historia rosyjskiej wojny agresji przeciwko Ukrainie jest długa. Rosyjskie motywy tej wojny można zrozumieć tylko wtedy, gdy poważnie potraktuje się słowa Putina, że jego zdaniem nie ma Ukrainy i Ukraińców. Prezydent Rosji Władimir Putin uważa, że Rosja i Ukraina są "jeden naród", odmawiając tym samym narodowi ukraińskiemu prawa do istnienia w wielowiekowej tradycji rosyjskiego imperializmu.

Od czasu referendum w grudniu 1991 roku 90 procent Ukraińców chciało żyć niezależnie i autonomicznie od Rosji. Jednak od tego czasu Rosja wielokrotnie próbowała ograniczyć niezależność Ukrainy. Drugi ukraiński prezydent, Leonid Kuczma, który rządził krajem w latach 1994-2004, ukuł to wyrażenie w 2003 roku: "Ukraina to nie Rosja".

W 2004 r. Putin prowadził kampanię na rzecz wyboru przyjaznego Rosji polityka Wiktora Janukowycza, który próbował wygrać poprzez sfałszowanie wyborów. Celem Putina było zainstalowanie rządu w Ukrainie, który byłby zależny i kontrolowany przez Rosję.

Podczas kampanii wyborczej w 2004 roku po raz pierwszy pojawiły się historie o rzekomym podziale Ukrainy na dwie części.

Wschód i Zachód oraz rzekomy ucisk ludności rosyjskojęzycznej w Ukrainie. Do tego czasu takie kwestie nie odgrywały istotnej roli dla Ukraińców. W Ukrainie było wielu rosyjskojęzycznych Ukraińców, którzy byli zorientowani na Europę. W stolicy Kijowie i w wielu innych miastach w Ukrainie mówiono dużo po rosyjsku, co nie oznaczało, że ludzie ci uważali się za Rosjan lub chcieli należeć do Rosji.

” *Od czasu referendum Ukraińcy chcą w grudniu 1991 roku z 90-procentowym poparciem dla autonomicznego i niezależnego życia od Rosji.*

Sfałszowane wybory i otwarta ingerencja Rosji w ukraińskie wybory prezydenckie w 2004 r. ostatecznie doprowadziły do protestów Pomarańczowej Rewolucji. Duża część ukraińskiego społeczeństwa obywatelskiego demonstrowała na rzecz wolnych wyborów i niezależności Ukrainy od Rosji. Wymusili oni третią turę głosowania, w której faktyczny zwycięzca, Wiktor Juszczenko (kadencja 2005-2010), którego zwycięstwo miało zostać uniemożliwione przez fałszerstwa drugiej tury, wygrał ponownie.

Po skandalach korupcyjnych i trwających sporach w ukraińskiej polityce, Wiktor Janukowycz został wybrany na prezydenta w 2010 roku, częściowo dlatego, że prezentował się jako proeuropejski. Jesienią 2013 r.

14 Marci Shore, *Ukrainian Night: An Intimate History of Revolution*, New Haven: Yale University Press, 2018.



Ukraińcy świętują swoją autonomię 25 sierpnia 1991 roku. Dzień wcześniej Ukraina formalnie ogłosiła niepodległość od rządu centralnego w Moskwie. W późniejszym referendum, które odbyło się 1 grudnia 1991 r., 90,3 proc. ludzi zagłosowało za niepodległością. Zdjęcie: picture-alliance / dpa | afp

Jednak po spotkaniu z prezydentem Rosji Władimirem Putinem Janukowycz nagle odmówił podpisania sfinalizowanej umowy stowarzyszeniowej między Ukrainą a UE.

Następnie rozpoczęły się wielkie protesty Euromajdanu, które przerodziły się w rewolucję godności.¹⁴

Reżim Wiktora Janukowycza zastrzelił 100 demonstrantów, zanim Janukowycz uciekł do Rosji przed trwającymi protestami. W lutym

W 2014 roku ukraiński parlament ogłosił jego obalenie. Rewolucja godności zwyciężyła. W ten sposób Rosja straciła wszelki wpływ polityczny na Ukrainę i natychmiast uciekła się do środków militarnych. Putin wydał rozkaz aneksji Krymu z pogwałceniem prawa międzynarodowego.

Wkrótce potem wojna w Donbasie rozpoczęła się od zajęcia budynków administracyjnych w Kramatorsku i Słowiańsku pod kierownictwem oficerów rosyjskiego wywiadu.

TWIERDZA:

9

"NATO

i Zachód

wkład poprzez ekspansję

NATO

część winy za tę wojnę".

TO TWIERDZENIE JEST
FAŁSZYWE.

PRAWDA JEST:

Winę za tę wojnę **p o n o s i**
Władimir Putin. Zachód nigdy
nie zobowiązał się do
n i e r o z s z e r z a n i a
NATO na wschód. NATO jest
sojuszem czysto obronnym, a
Rosja przyznała, że nie ma
prawa weta wobec
członkostwa innych państw w
NATO.15i 16

Jednym z najczęściej powtarzanych twierdzeń w związku z wojną Rosji przeciwko Ukrainie jest to, że Zachód obiecał Rosji, że NATO nie rozszerzy się na wschód.

Za pomocą tej narracji Rosja próbuje postawić się w roli ofiary polityki NATO. W rzeczywistości nigdy nie było takich zapewnień.

Treść Traktatu Dwa Plus Cztery z 1990 r. w sprawie ostatecznego porozumienia dotyczącego zjednoczenia Niemiec pokazuje, że negocjacje koncentrowały się wyłącznie na przyszłości zjednoczonych Niemiec. The

Członkostwo Niemiec Wschodnich w NATO zostało uregulowane w traktacie. Inne kraje Europy Wschodniej nie zostały w ogóle wymienione w traktacie. Układ Warszawski, sojusz wojskowy kierowany przez Związek Radziecki, którego członkami było wiele krajów Europy Wschodniej, istniał do 1991 roku.¹⁵

Michaił Gorbaczow, sekretarz generalny Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego (KPZR) w latach 1985-1991 i ostatni prezydent Związku Radzieckiego od marca 1990 r. do grudnia 1991 r., sam oświadczył w wywiadzie z 2014 r.: "Temat rozszerzenia NATO

nie był w ogóle omawiany ani poruszany w tamtych latach. Mówię to z pełną odpowiedzialnością. Żaden kraj Europy Wschodniej nie podniósł tej kwestii, nawet po zakończeniu Układu Warszawskiego w 1991 r. Zachodni szefowie państw i rządów również jej nie poruszyli".

Rozszerzenia NATO nie pochodzą od NATO, ale od krajów, które chcą zostać jego członkami. Jeden Członkostwo w NATO jest suwerenną i demokratyczną decyzją krajów pragnących przystąpić do Sojuszu i jego członków.

” *Temat rozszerzenia NATO nie był w ogóle dyskutowany. [...] Żaden kraj Europy Wschodniej nie zajął się tą kwestią, nawet po zakończeniu Układu Warszawskiego w 1991 roku. Szefowie państw i rządów nie poruszyli tej kwestii.*

Michaił Gorbaczow
ostatni prezydent Związku Radzieckiego do 1991 r.

W maju 1997 roku członkowie NATO i Rosja podpisali Akt Założycielski NATO-Rosja. Obie strony zobowiązały się w nim do poszanowania suwerenności wszystkich państw. być respektowane. Rosja uznaje w Akcie Założycielskiego NATO-Rosja, że nie ma prawa weta wobec członkostwa innych krajów w NATO.¹⁶

Prezydent Rosji Władimir Putin próbuje usprawiedliwić rosyjską wojnę przeciwko Ukrainie,

15 Traktat dwa plus cztery w sprawie ostatecznego rozrachunku z Niemcami | bpb.de <https://www.bpb.de/themen/deutsche-einheit/zwei-plus-vier-vertrag/>

16 NATO - Official text: Founding Act on Mutual Relations, Cooperation and Security between NATO and Russian Federation signed in Paris, France, 27-May-1997, https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_25468.htm?selectedLocale=en Paris, France, 27-May-1997.

aby uprzedzić członkostwo Ukrainy w NATO. W rzeczywistości euroatlantycka integracja Ukrainy była już oficjalnym celem ukraińskiej polityki od 2002 roku. Na spotkaniu NATO na szczycie w Bukareszcie w 2008 roku, NATO postanowiło nie przedstawiać Ukrainie planu działania o członkostwo w NATO (MAP), ponieważ "nadal istnieją pytania dotyczące wniosku [Ukrainy] o MAP". NATO nie próbowało zatem naciskać na Ukrainę, by ta przystąpiła do Sojuszu, ale to Ukraina zwróciła się do NATO.

Podczas wizyty na Ukrainie w lutym 2011 roku, ówczesny Sekretarz Generalny NATO podkreślił, że

Sekretarz generalny Anders Fogh Rasmussen (kadencja 2009-2014), że NATO nie wywiera presji na Ukrainę i szanuje status tego kraju jako partnera niezaangażowanego. NATO jest sojuszem obronnym. Nie stanowi zagrożenia dla Rosji. Rosja jest geograficznie największym krajem na świecie. Wraz z przystąpieniem Finlandii do NATO w kwietniu 2023 r., lądowa granica NATO z Rosją wzrosła ponad dwukrotnie. Jednak nawet po przystąpieniu Finlandii udział lądowej granicy Rosji z krajami NATO wynosi zaledwie 11 procent. Nie może być mowy o tym, że Rosja jest otoczona lub osaczona przez NATO.



Prezydent Michaił Gorbaczow (w środku) gratuluje sześciu ministrom spraw zagranicznych po podpisaniu porozumienia w sprawie zakończenia konferencji 2+4, która stworzyła ramy dla zjednoczenia Niemiec, w Moskwie 12 września 1990 r. Według Gorbaczowa członkostwo w NATO dla krajów Europy Wschodniej nie stanowiło problemu. Od lewej do prawej: francuski minister spraw zagranicznych Roland Dumas, radziecki minister spraw zagranicznych Eduard Szewardnadze, sekretarz stanu USA James Baker, minister spraw zagranicznych Niemiec Zachodnich Hans-Dietrich Genscher, premier i minister spraw zagranicznych Niemiec Wschodnich Lothar de Maiziere i brytyjski minister spraw zagranicznych Douglas Hurd. Zdjęcie: picture alliance / AP | Liu Heung Shin

TWIERDZA:

10

"Obszar

Ukraina to

pochodzenie

Rosja.

Krym należy do Rosji".

TO TWIERDZENIE JEST BŁĄD.

PRAWDA JEST:

Ruś Kijowska była
wieloetnicznym imperium i
centrum wspólnego
państwa.

Tożsamość kilku ludów
wschodniosłowiańskich.

Przynależność

Przyłączenie Krymu do Rosji
nie jest historycznie
udokumentowane.17| 18

Obecne terytorium Ukrainy było częścią 14 różnych państw na przestrzeni dziejów. Królestwo Polsko-Litewskie, Monarchia Habsburgów, Imperium Rosyjskie i Związek Radziecki historycznie ukształtowały Ukrainę.

Pod koniec IX wieku, pierwotnie normańscy wojownicy i kupcy, zwani "Rusami", założyli nad środkowym Dnieprem jednostkę państwową z Kijowem jako centrum, która została nazwana na ich cześć "Rusią Kijowską". Pod koniec X wieku książę Wołodmyr przyjął tam chrześcijaństwo i od tego momentu Ruś należała do świata Cesarstwa Bizantyjskiego i Kościoła prawosławnego.

” *Historia Ukrainy jako całości jest silnie scharakteryzowana przez ucisk Ukraińców, ukraińskiego języka i kultury p r z e z Imperium Rosyjskie i Związek Radziecki.*

Ruś Kijowska była wieloetnicznym imperium i historycznie nie jest początkiem narodowego państwa rosyjskiego. Ruś można opisać jako rdzeń wspólnej kultury, religii i tożsamości kilku ludów wschodniosłowiańskich. Redukcja do "korzenia Rosji"

jest historycznie niepoprawna. Moskwa zdobyła dominację jako księstwo na obszarze dawnej Rusi dopiero w XIV i XV wieku. Rosja Putina zatem celowo reinterpretuje historię i instrumentalizuje ją, aby wyprowadzić obecne rosyjskie roszczenia z tej sfalszowanej historiografii.

Historia Ukrainy jako całości jest silnie nacechowana uciskiem Ukraińców, ukraińskiego języka i kultury przez Imperium Rosyjskie i Związek Radziecki. Putin opiera się na tych imperialistycznych rosyjskich tradycjach. Zgodnie z tą rosyjską imperialistyczną ideą, Ukraińcy są gorszą formą Rosjan jako tak zwani "mali Rosjanie", język ukraiński jest uważany za prymitywny i niewykształcony dialekt języka rosyjskiego, a kultura ukraińska jest zredukowana do prostego folkloru.¹⁷

Jednak nawet na początku istnienia Związku Radzieckiego, sowieckie przywództwo uznało faktyczne istnienie narodu ukraińskiego i przydzieliło mu własną Ukraińską Republikę Radziecką. Przez krótki okres w latach dwudziestych XX wieku Związek Radziecki promował nawet język i kulturę ukraińską. Historycy dostrzegają pojawienie się narodu ukraińskiego już we wczesnym okresie nowożytnym, który był kontynuowany w ukraińskim ruchu narodowym. Rewolucje na początku XX wieku doprowadziły do proklamowania niepodległej Ukraińskiej Republiki Ludowej w 1917 roku i fazy ukraińskiej niepodległości w 1918 roku do 1920 roku.

17 Andreas Kappeler, Krótka historia Ukrainy, C.H. Beck, 2019.

18 Historia Krymu - Obecny konflikt - Ukraina czy Rosja? Do kogo historycznie należy Krym? Czy wojna na Ukrainie zakończy się dopiero po rozstrzygnięciu kwestii Krymu? (lpb-bw.de), <https://www.lpb-bw.de/ukraine-krim>



Pomnik księcia Wołodymyra I, który ochrzcił średniowieczne imperium Rusi Kijowskiej w 988 r., g ó r u j e nad Dnieprem w Kijowie. Zdjęcie: picture alliance / dpa | Friedemann Kohler

Mity, które są często rozpowszechniane na temat przynależności Krymu do Rosji, również nie wytrzymują analizy historycznej. W rzeczywistości Krym przez wieki należał do Imperium Osmańskiego, charakteryzował się islamem i był siedzibą chana krymskiego. Dopiero pod koniec XVIII wieku Krym został zaanektowany przez rosyjskie imperium carskie. Od 1921 r. Krym był autonomiczną republiką w ramach Związku Radzieckiego, a w 1954 r. został włączony do Ukraińskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej jako obwód krymski. Przekazanie Krymu przez Rosyjską Federację Socjalistyczną

Republiki Radzieckiej do Ukraińskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej nie nastąpiło z kaprysu, ponieważ "prezent" od pijanego Nikity Chruszczowa (pierwszego sekretarza KPZR w latach 1953-1964), ale konkretnie w 300. rocznicę traktatu perejasławskiego z 1654 r. ze względu na wspólną gospodarkę, bliskość terytorialną i bliskie więzi kulturowe między Krymem a Ukrainą. Od 1992 r. Krym był ponownie "Republiką Krymu", a od 1994 r. autonomiczną republiką w ramach Ukrainy.¹⁸

Słowniczek - skróty, daty i terminy

24 lutego 2022 r.

W tym dniu prezydent Rosji Władimir Putin wydał rozkaz do poważnego ataku rosyjskich sił zbrojnych na Ukrainę, który nazwał "specjalną operacją wojskową". Pretekstem do rosyjskiego ataku było rzekome zagrożenie dla obszarów w pobliżu miast Donieck i Ługańsk, które zostały przejęte spod kontroli ukraińskiego rządu z rosyjską pomocą od 2014 roku.

Źródła:

Süddeutsche Zeitung online, przegląd wiadomości z rana 24 lutego 2022 r., <https://www.sueddeutsche.de/politik> Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej: Kronika: 24 lutego - 1 marca 2022 r., Ukraina Analiza nr 265 <https://www.bpb.de/themen/europa/ukraine-analysen>

Butscha

Od pierwszego dnia rosyjskiego ataku na Ukrainę do odzyskania terytoriów przez siły ukraińskie w dniu 1 kwietnia 2022 r. rosyjscy bojownicy i żołnierze popełnili niezliczone masowe zbrodnie wojenne przeciwko ludności cywilnej na przedmieściach Kijowa. Masakra w Butsha jest uważana za jedną z najgorszych w dotychczasowym przebiegu wojny. W Butsha znaleziono setki ciał, niektóre z ofiar były torturowane i zastrzelone ze związanymi rękami. Szacuje się, że w sąsiednim Irpinie w wyniku okrucieństw zginęło do 300 osób

Wiele osób zostało zgwałconych i torturowanych.

Źródła:

Süddeutsche Zeitung online: Florian Hassel: Tortury i morderstwa na rozkaz, 04.02.2022 www.sueddeutsche.de/politik
Süddeutsche Zeitung online: Stefan Kornelius: Schaut auf Butscha, 03.04.2022 www.sueddeutsche.de/meinung
Redaktionsnetzwerk Deutschland: RND/dpa: Kriegsverbrechen in Irpin, 07.04.2022 www.rnd.de/politik
Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej: Dokumentacja, Ukraina-Analiza nr 272, 21.07.2022 www.bpb.de/themen/europa/ukraine-analysen

Produkt krajowy brutto (PKB)

Produkt krajowy brutto jest ekonomicznym wskaźnikiem siły gospodarczej kraju. Obejmuje on całkowitą wartość wszystkich towarów i usług wyprodukowanych w ciągu roku, pomniejszoną o zużycie pośrednie (wartość dodaną).

Źródło:

Destatis, Federalny Urząd Statystyczny: Rachunki narodowe - Produkt krajowy brutto (PKB) www.destatis.de/DE/Themen/Wirtschaft

Dnipro

Dniepr o długości 2201 km przepływa przez Rosję, Białoruś i Ukrainę do Morza Czarnego w Chersoniu. Jest trzecią najdłuższą rzeką w Europie (po Woldze i Dunaju) i ma około 1700 km długości. Dniepr przepływa również przez Kijów i jest uważany za narodowy symbol Ukrainy.

Źródła:

Deutschlandfunk Kultur: Ricarda Vulpius:
Ukraina to Europa w miniaturze: Dnipro -...
Miasto przemysłowe w okresie transformacji, 16/03/2022
www.deutschlandfunkkultur.de
Encyclopaedia Britannica: Dniepr
www.britannica.com/place/Dnieper-River

Donbas i republiki ludowe Doniecki i Ługańsk

Donbas (znany również jako Zagłębie Donieckie) to region przemysłowy i górniczy na terytorium Ukrainy i Rosji. W Ukrainie Donbas obejmuje północną i centralną część obwodu donieckiego, południową część obwodu ługańskiego i wschodnią część obwodu dnipropietrowskiego; po stronie rosyjskiej obejmuje zachodnią część obwodu rostowskiego. Wojna w ukraińskim regionie Donbasu rozpoczęła się wiosną 2014 roku, niemal równocześnie z rosyjską okupacją Krymu. Pod przywództwem byłego rosyjskiego oficera Igora Girkina grupy zbrojne zajęły budynki administracyjne w ukraińskich miastach Kramatorsk i Słowiańsk. Rosja interweniowała później z regularnymi siłami zbrojnymi w wojnie, której nie mogły zakończyć dwa porozumienia o zawieszeniu broni Mińsk I i Mińsk II. Natychmiast po ich podpisaniu strona rosyjsko-separatystyczna zerwała porozumienia.

Źródła:

Niemiecki Instytut Spraw Międzynarodowych i Bezpieczeństwa:
Konflikt w Donbasie. Sprzeczne narracje i interesy, trudny proces pokojowy. Badanie SWP, 08.02.2019
www.swp-berlin.org
Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej: Donbas. Słowniczek wideo - Co powinieneś wiedzieć o Ukrainie www.bpb.de/mediathek
Redaktionsnetzwerk Deutschland: RND/dpa:
Ukraina pod ostrzałem Rosji. Putin atakuje Ukrainę: Rozpoczęła się inwazja, 24.02.2022
www.rnd.de/politik

UE

Unia Europejska (UE) to związek 27 państw, z których 20 tworzy unię gospodarczą i walutową. Ich wspólne zasady i wartości to wolność, demokracja, równość i praworządność, a także promowanie pokoju i stabilności. Łącznie w UE mieszka około 450 milionów ludzi. Początki UE sięgają Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej (EWG) z 1958 r., która pierwotnie składała się z sześciu krajów: Belgii, Niemiec, Francji, Włoch, Luksemburga i Holandii. Od tego czasu dołączyły do niej 22 inne kraje. Jednakże Wielka Brytania jest Wielką Brytania opuściła UE 31 stycznia 2020 r. (Brexit). Duży jednolity rynek i swoboda przemieszczania się w UE są motorem rozwoju gospodarczego. W 2012 r. UE została uhonorowana Pokojową Nagrodą Nobla za zaangażowanie na rzecz pokoju, pojednania, demokracji i praw człowieka w Europie. Zgodnie z art. 49 Traktatu UE, każde państwo europejskie, które szanuje wartości UE, może ubiegać się o członkostwo w UE.

Źródła:

Strona internetowa Unii Europejskiej:
Krótki przewodnik po UE op.europa.eu/webpub/com/short-guide-eu/en/
Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej:
Dossier Unii Europejskiej www.bpb.de/themen/european-union

Euromajdan - rewolucja godności

Euromajdan w Ukrainie jest również obserwowany. Nazywana "rewolucją godności". Na 21 listopada 2013 r. prorosyjski prezydent Wiktor Janukowycz odmówił podpisania obiecanego porozumienia.

Umowa stowarzyszeniowa Ukrainy z UE. W rezultacie w kolejnych miesiącach na kijowskim Majdanie Niepodległości demonstrowało nawet 800 000 osób. Domagali się ustąpienia Janukowycza i reform. Policja wielokrotnie podejmowała zmasowane działania przeciwko protestującym, a w lutym 2014 r. zastrzeliła i zabiła ok. 100 osób.

Źródła:

Neue Zürcher Zeitung: Christian Weisflog i Ivo Mijnsen: Chronologie der Maidan-Revolution, 22.04.2022 www.nzz.ch/international/ukraine-chronologie-der-maidan-revolution
Deutschlandfunk: Natascha Freundel: Fünf Jahre Euromaidan in der Ukraine: "Was ist nur los mit diesem Land?", 21.11.2018 www.deutschlandfunk.de

Lot M H 1 7

Lot MH17 linii Malaysia Airlines rozbił się na trasie z Amsterdamu do Kuala Lumpur 17 lipca 2014 roku na wysokości 10 000 metrów, około 50 kilometrów od granicy z Rosją w obwodzie donieckim we wschodniej Ukrainie. Zginęło 298 pasażerów. Samolot został trafiony rosyjskim pociskiem przeciwlotniczym Buk M1. Na 17 listopada 2022 r. Sąd Okręgowy w Hadze w Holandii skazał rosyjskich oficerów Girkina, Charzenkę i Dubińskiego na karę dożywotniego pozbawienia wolności za zestrzelenie lotu MH17 i śmierć 298 pasażerów.

Źródło:

Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej:
Dokumentacja: Chronologia:
Zestrzelenie lotu MH-17, 05.03.2020 www.bpb.de/themen/europa/ukraine-analysen

W o j n a hybrydowa

Wojna hybrydowa odnosi się do połączenia klasycznych i tajnych metod prowadzenia działań wojennych.

Operacje wojskowe z wykorzystaniem propagandy, dezinformacji, ataków szpiegowskich i cyberataków w celu destabilizacji przeciwnika. Manipulując populacją, wywiera się presję ekonomiczną i polityczną, podkopuje się społeczeństwa oraz osłabia demokrację i jej instytucje. Prawdziwe intencje i tło są celowo ukrywane i podejmowane są próby legitymizacji własnych celów za pomocą skonstruowanych narracji i zainscenizowanych wydarzeń.

Źródła:

tagesschau: Analiza - wojna hybrydowa Putina, 22.02.2022 www.tagesschau.de/ausland/europa
Strona Federalnego Ministerstwa Obrony: Czym są zagrożenia hybrydowe? www.bmvg.de/de/themen/sicherheitspolitik/hybride-bedrohungen

K r y m

Krym to półwysep na południu Ukrainy między Morzem Czarnym a Morzem Azowskim. Obejmuje Autonomiczną Republikę Krymu i niezależne miasto Sewastopol.

Źródła:

Landeszentrale für politische Bildung Baden-Württemberg: Die Krim - Wechselvolle Geschichte und aktuelle Situation www.lpb-bw.de/ukraine-krim
zdf heute: Nina Niebergall: Jahrestag der Annexion: Umkämpfte Krim: Geschlossen hinter Putin?, 18.03.2023 www.zdf.de/nachrichten/politik

N A T O

Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego (NATO) została założona 4 kwietnia 1949 r. jako polityczny i wojskowy sojusz obronny. Traktat Północnoatlantycki reguluje ramy prawne NATO, a także prawa i obowiązki państw członkowskich. Niemcy zostały przyjęte w 1955 roku. NATO uczestniczyło w zimnej wojnie

odpowiednik Układu Warszawskiego dla państw bloku wschodniego, przede wszystkim Związku Radzieckiego. Podczas gdy Układ Warszawski rozpadł się po upadku żelaznej kurtyny, NATO nadal istniało. Byłe kraje Układu Warszawskiego również przystąpiły do niego z własnej inicjatywy. NATO liczy obecnie 32 członków.

Źródło:

NATO: Czym jest NATO?
www.nato.int/nato-welcome

Członkostwo w NATO, plan działania za członkostwem w NATO (MAP)

Plan Działań na rzecz Członkostwa (MAP) jest natowskim programem doradztwa, pomocy i praktycznego wsparcia wprowadzonym w 1999 roku i dostosowanym do indywidualnych potrzeb państw pragnących przystąpić do Sojuszu. Uczestnictwo w MAP nie przesądza o decyzji Sojuszu w sprawie przyszłego członkostwa. "Polityka otwartych drzwi" NATO opiera się na Artykule 10 Traktatu Waszyngtońskiego, który stanowi, że członkostwo jest otwarte dla każdego "państwa europejskiego zdolnego do promowania zasad niniejszego Traktatu i przyczyniania się do bezpieczeństwa obszaru północnoatlantyckiego".

Źródło:

NATO: Tematy - Plan Działań na rzecz Członkostwa (MAP) www.nato.int

Rozszerzenie NATO

Od czasu założenia NATO w 1949 r. liczba członków wzrosła z dwunastu członków założycieli (USA i Kanada oraz kraje Europy Zachodniej: Belgia, Dania, Francja, Wielka Brytania),

Islandia, Włochy, Luksemburg, Holandia, Norwegia i Portugalia) do obecnych 32 członków poprzez dziesięć rund rozszerzenia w 1952 r. (Grecja, Turcja), 1955 r. (Republika Federalna Niemiec), 1982 r. (Hiszpania), 1999 r. (Czechy, Węgry, Polska), 2004 r. (Bułgaria, Estonia, Łotwa, Litwa, Rumunia, Słowacja, Słowenia), 2009 r. (Albania, Chorwacja), 2017 r. (Czarnogóra), 2020 r. (Macedonia Północna), 2023 r. (Finlandia) i 2024 r. (Szwecja). Przyjęcie nowych członków do NATO nie stanowi zagrożenia dla krajów spoza NATO. Na szczycie NATO w Bukareszcie w 2008 r. partnerzy sojuszu zgodzili się, że Gruzja i Ukraina powinny zostać członkami NATO w przyszłości. Nie uzgodniono żadnego harmonogramu. Bośnia i Hercegowina została zaproszona do przystąpienia do Planu Działań na rzecz Członkostwa (MAP) w kwietniu 2010 roku. Ze względu na rosyjską wojnę agresji przeciwko Ukrainie, 83 procent Ukraińców opowiedziało się również za członkostwem w NATO w 2022 roku.

Źródło:

NATO: Tematy - Rozszerzenie i artykuł 10
www.nato.int

Akt założycielski NATO-Rosja

Akt założycielski o wzajemnych stosunkach, współpracy i bezpieczeństwie między NATO a Federacją Rosyjską z 1997 roku określa wolę zaangażowanych stron do "wspólnego ustanowienia trwałego i wszechstronnego pokoju w obszarze euroatlantyckim w oparciu o zasady demokracji i bezpieczeństwa opartego na współpracy". Obejmuje ona między innymi wyrzeczenie się siły, poszanowanie suwerenności i bezpieczeństwa.

i integralności terytorialnej innych państw, kontrolę zbrojeń, ale także deklarację woli kontynuowania procesu demokratyzacji w Rosji.

Źródło:

NATO: Akt założycielski, oficjalny tekst www.nato.int

Odstraszanie nuklearne

Zasada odstraszania nuklearnego opiera się na strachu przed kontratakami. Ktokolwiek użyje bomb nuklearnych (pierwsze uderzenie), musi natychmiast liczyć się z niszczycielskim użyciem broni nuklearnej przeciwnika (drugie uderzenie). Głównym celem zdolności nuklearnych NATO, według Jessiki Cox, dyrektor ds.

Polityka nuklearna NATO to "zachowanie pokoju, ochrona przed środkami przymusu i odstraszanie agresji". Chociaż celem jest "świat bez broni nuklearnej", NATO pozostanie sojuszem nuklearnym tak długo, jak długo będzie istnieć broń nuklearna.

Źródła:

NATO: Jessica Cox: Odstraszanie nuklearne dzisiaj, 08.06.2020
www.nato.int/docu/review/articles
BR 24 Wiedza: Broń jądrowa: "Nieprzewidywalność jest częścią odstraszania", 22.07.2023
www.br.de/nachrichten/wissen

O b w ó d

W tłumaczeniu oblast oznacza "region". Jest to jednostka administracyjna, porównywalna z okręgiem administracyjnym lub krajem związkowym w Niemczech. Ukraina jest jednak państwem scentralizowanym, więc obwody podlegają bezpośrednio rządowi w Kijowie. Obwody istniały już w Imperium Rosyjskim i nadal są nazywane okręgami w Rosji, Bułgarii, Kazachstanie, Kirgistanie i na Słowacji. W

Na Ukrainie są one zwykle nazywane na cześć największego miasta w obwodzie.

Źródło:

Süddeutsche Zeitung online: Thomas Balbierer: Aktualny Leksykon - Oblast, 02.03.2022
www.sueddeutsche.de

O l i g a r c h a

Termin oligarchia pochodzi z języka greckiego i oznacza rządy nielicznych. Według Cyfrowego Słownika Języka Niemieckiego (DWDS), oligarcha to "osoba, która osiągnęła dominującą pozycję rynkową poprzez bezwzględne kupowanie firm w sektorze gospodarczym, posiada ogromne bogactwo i często znaczne wpływy polityczne".

Źródła:

Cyfrowy słownik języka niemieckiego: Oligarcha
www.dwds.de/wb/Oligarch
Focus online: Oliver März: Praktyczna wskazówka - Co to jest oligarcha?, 02.03.2023 praxistipps.focus.de

Pomarańczowa rewolucja 2 0 0 4

Seria masowych protestów i strajków była reakcją ludzi na fałszerstwa w wyborach prezydenckich w 2004 roku w Ukrainie, które zostały potępione przez opozycję. Nazwa rewolucji pochodzi od koloru kampanii wyborczej kandydata na prezydenta z obozu prozachodniego, Wiktora Juszczenki.

Pomarańczowa rewolucja trwała około dwóch miesięcy i była bezkrwawa.

Źródła:

Encyclopaedia Britannica online: Pomarańczowa rewolucja i prezydentura Juszczenki
www.britannica.com
Landeszentrale für politische Bildung Baden-Württemberg: Infoportal östliches Europa - Orange Revolution Ukraine 2004 osteuropa.lpb-bw.de/orange-revolution-ukraine

OBWE / OBWE, Misja o b s e r w a c y j n a OBWE

Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) jest największą na świecie regionalną organizacją bezpieczeństwa zrzeszającą 57 państw w Ameryce Północnej, Europie i Azji. OBWE działa na rzecz stabilności, pokoju i demokracji poprzez dialog polityczny na temat wspólnych wartości i zrównoważoną pracę praktyczną. Pomaga w kwestiach zapobiegania konfliktom, zarządzania kryzysowego i rozwiązywania konfliktów, a także w zmniejszaniu różnic i budowaniu zaufania między państwami. Obejmuje to również misje obserwacyjne OBWE, na przykład w Donbasie. Podejście OBWE do bezpieczeństwa łączy wymiar polityczno-wojskowy, wymiar gospodarczy i środowiskowy oraz wymiar ludzki. OBWE ma siedzibę w Wiedniu, a jej początki sięgają Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (KBWE), która rozpoczęła swoją działalność w 1973 roku i przypieczętowana Aktem Kończącym z Helsinek w 1975 roku. W 1994 r. podjęto decyzję o ustanowieniu KBWE jako stałej instytucji; w 1995 r. zmieniono jej nazwę na OBWE.

Źródło:

Strona główna OBWE: Kim jesteśmy www.osce.org/de

F e d e r a c j a Rosyjska

Federacja Rosyjska (także Federacja Rosyjska) to oficjalna nazwa Rosji. Federacja składa się z podmiotów, które nazywane są podmiotami federacji i są w dużej mierze zależne od Moskwy. Aneksja ukraińskiego

Przyłączenie Krymu i Sewastopola przez Rosję w 2024 r. jest sprzeczne z prawem międzynarodowym i nie jest uznawane na arenie międzynarodowej. Dotyczy to również włączenia ukraińskich terytoriów Doniecka, Ługańska, Chersonia i Zaporozża 30 września 2022 roku. Federacja Rosyjska jest tzw. Państwo będące następcą Związku Radzieckiego (ZSRR), który rozpadł się w 1991 roku. Jako była centralna i największa republika radziecka - Rosyjska Federacyjna Socjalistyczna Republika Radziecka (RSFS) - stała się prawnym następcą ZSRR.

Źródła:

Landeszentrale für politische Bildung Baden-Württemberg: Infportal östliches Europa: Länderprofil Russland osteuropa.lpb-bw.de/russland-laenderprofil

Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej: Z polityki i historii współczesnej: Thomas Vogel i Thomas Kunze: Od Związku Radzieckiego do niepodległości, 30 listopada 2011 r. www.bpb.de/shop/zeitschriften/apuz

S u w e r e n n o ś ć

Suwerenność oznacza posiadanie władzy i prawa do swobodnego decydowania według własnego uznania. Obejmuje ona prawo narodu do samostanowienia i najwyższą suwerenność państwa w jego sprawach wewnętrznych i zewnętrznych.

Źródła:

Schubert, Klaus/Martina Klein: Das Politiklexikon, Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej
Cyfrowy słownik języka niemieckiego: Souveränität www.dwds.de

Związek R a d z i e c k i

Związek Radziecki istniał od 1922 do 1991 roku i był rządzonej przez komunistów państwem poprzedzającym wiele dzisiejszych niepodległych państw w Europie Wschodniej i Azji Środkowej. Skrót ZSRR oznacza Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich.

Republik radzieckich, w tym Rosji, Białorusi, Ukrainy, Moldawii, Estonii, Lotwy i Litwy, Armenii, Azerbejdżanu, Gruzji, Kazachstanu, Kirgistanu, Tadżykistanu, Turkmenistanu i Uzbekistanu. Terytorium kraju rozciągało się od Morza Bałtyckiego do Oceanu Spokojnego. Związek Radziecki zastąpił rosyjskie imperium carskie.

Tłąca się kwestia narodowościowa i wzmocnienie tendencji do niepodległości republik, wraz z polityką Gorbaczowa głośności (otwartości) i pierestrojki (restrukturyzacji), doprowadziły do końca Związku Radzieckiego. Na 25 grudnia 1991 r. Michaił Gorbaczow zrezygnował ze stanowiska prezydenta dawnego Związku Radzieckiego. Następnego dnia Rada Najwyższa podjęła decyzję o rozwiązaniu ZSRR.

Źródła:

Encyclopaedia Britannica: Soviet Union www.britannica.com/place/Soviet-Union
Deutschlandfunk: Norbert Seitz: Hintergrund: UdSSR vor 100 Jahren gegründet - Zentralismus und Zerreißkräfte in der Sowjetunion, 29.12.2022 www.deutschlandfunk.de

Transparency International

Transparency International to globalny ruch działający w ponad 100 krajach na rzecz położenia kresu korupcji.

Transparency International działa na rzecz ujawnienia systemów i sieci, które umożliwiają rozkwit korupcji i wzywa do większej przejrzystości, uczciwości i odpowiedzialności we wszystkich obszarach życia publicznego w celu ochrony społeczeństwa obywatelskiego.

Źródło:

Strona internetowa Transparency International www.transparency.org/en/about

Ukraine Support Tracker

Ukraine Support Tracker systematycznie rejestruje wartość wsparcia, które rządy 41 krajów zachodnich zadeklarowały Ukrainie od lutego 2022 roku. Zawiera listę publicznie znanej pomocy wojskowej, finansowej i humanitarnej.

Źródło:

Kiel Institute for the World Economy: Ukraine Support Tracker www.ifw-kiel.de/de/themendossiers/krieg-gegen-die-ukraine/ukraine-support-tracker/

Karta Narodów Zjednoczonych, Karta Narodów Zjednoczonych

Karta Narodów Zjednoczonych jest dokumentem założycielskim Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ), tj. Organizacji Narodów Zjednoczonych; weszła w życie w 1945 roku. w mocy. Karta formułuje cele i zadania oraz reguluje instytucje ONZ, takie jak Rada Bezpieczeństwa ONZ i Zgromadzenie Ogólne ONZ.

Jego cele obejmują utrzymanie międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa, poszanowanie praw człowieka, pokojowe rozwiązywanie konfliktów i wyrzeczenie się przemocy, promowanie współpracy międzynarodowej w celu rozwiązywania problemów gospodarczych, społecznych, kulturalnych i humanitarnych oraz poszanowanie równości i suwerenności narodowej wszystkich państw.

Źródło:

Organizacja Narodów Zjednoczonych: O nas - Karta Narodów Zjednoczonych www.un.org/en/about-us/un-charter Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej:

ONZ, Organizacja Narodów Zjednoczonych

Po II wojnie światowej świat legł w gruzach. Wraz z założeniem Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ) jako następcy Ligi Narodów, świat legł w gruzach.

50 państw (Polska dołączyła wkrótce potem jako 51. członek-założyciel) utworzyło sojusz w celu utrzymania pokoju na świecie i zapobieżenia kolejnej wojnie światowej. Na konferencji założycielskiej w San Francisco w Kalifornii opracowano i podpisano Kartę Narodów Zjednoczonych. Siedziba ONZ (Organizacja Narodów Zjednoczonych) ma siedzibę w Nowym Jorku i liczy obecnie 193 państwa członkowskie. António Guterres jest sekretarzem generalnym ONZ od 2017 roku.

Źródła:

Organizacja Narodów Zjednoczonych: "O nas"
www.un.org/en/about-us
Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej: Das Rechtslexikon -
Organizacja Narodów Zjednoczonych (UNO)
<https://www.bpb.de/kurz-knapp/lexika>

U N H C R

Uchodźców (UNHCR) od 2016 roku sprawuje Włoch Filippo Grandi. Podlega mu agencja ONZ ds. uchodźców. Organizacja ta, z siedzibą w Genewie, jest organem pomocniczym Organizacji Narodów Zjednoczonych. odpowiada przed Zgromadzeniem Ogólnym. Agencja ONZ ds. Uchodźców jest upoważniona do ochrony i przestrzegania praw uchodźców. Wspiera również byłych uchodźców, którzy powrócili do swojego kraju, osoby, które zostały przesiedlone w obrębie własnego kraju oraz osoby, które zostały przesiedlone z kraju pochodzenia.

są państwami lub ich obywatelstwo jest kwestionowane. Praca UNHCR opiera się na Konwencji Genewskiej dotyczącej statusu uchodźców z 1951 roku i Protokole do niej z 1967 roku.

Źródła:

UNO-Flüchtlingshilfe: O nas

www.uno-fluechtlingshilfe.de

UNHCR: Co robimy www.unhcr.org/what-we-do

Traktat perejasławski z 1654 r.

Kozacy złożyli przysięgę wierności rosyjskiemu carowi Aleksemu I na kozackim sejmie w Perejasławiu w 1654 roku. Wydarzenie to jest uważane za jedno z najważniejszych w historii stosunków rosyjsko-ukraińskich. Porozumienie wywołało wojnę między Polską a Rosją (1654-67), ponieważ zjednoczenie Ukrainy z Rosją było nie

do przyjęcia dla Polski. Zakończyła się ona podziałem Ukrainy między Polskę i Rosję.

Źródło:

Encyclopaedia Britannica: Pereyaslav Agreement

www.britannica.com/event/Pereyaslav-Agreement

Prawo w e t a

"Veto" pochodzi z łaciny i oznacza "zabraniam". W Niemczech Bundesrat ma prawo w niektórych przypadkach sprzeciwić się ustawie przyjętej przez Bundestag. Weto może zostać obalone przez Bundestag. Istnieją dwa rodzaje weta. W przypadku weta zawieszającego uchwały są jedynie odraczane. Weto absolutne pozwala na ostateczne uniemożliwienie podjęcia decyzji. W ONZ wszyscy stali członkowie Rady Bezpieczeństwa mają prawo weta absolutnego. Oznacza to, że mogą oni wetować rezolucje,

które zostały przyjęte przez większość Rady Bezpieczeństwa.

Źródło:

Gerd Schneider / Christiane Toyka-Seid:
Młody leksykon polityczny z www.hanisauland.de,
Bonn: Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej

U k ł a d W a r s z a w s k i

Układ Warszawski to skrót oznaczający sojusz wojskowy europejskich państw komunistycznych uzgodniony w "Traktacie o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy". Sojusz pierwotnie składał się ze Związku Radzieckiego oraz Albanii, Bułgarii, Czechosłowacji, NRD, Polski, Rumunii i Węgier. Układ Warszawski powstał w wyniku porozumienia paryskiego między mocarstwami zachodnimi, które umożliwiło Niemcom Zachodnim przystąpienie do NATO. Albania wystąpiła z niego w 1968 roku, a NRD w 1990 roku. Wraz z końcem bloku wschodniego, sojusz został również rozwiązany w 1991 roku.

Źródła:

Schubert, Klaus/Martina Klein: Das Politiklexikon. Wydanie 7, zaktualizowane i rozszerzone. Bonn: Dietz 2020. wydanie licencjonowane Bonn: Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej
mdr Historia: Układ Warszawski: Sojusz obronny czy narzędzie kontroli Związku Radzieckiego?, 10.07.2022 www.mdr.de/geschichte
Encyclopaedia Britannica: Układ Warszawski, Europa (1955-1991) www.britannica.com/event/Warsaw-Pact

Imperium carskie - I m p e r i u m Rosyjskie

Carstwo Rosyjskie, carska Rosja, Imperium Rosyjskie - wszystkie te nazwy określają Imperium Rosyjskie w okresie od 1721 do 1917 r. Car Piotr Wielki oficjalnie zastąpił tytuł cara tytułem cesarza, gdy imperium zostało założone w 1721 r. Imperium Rosyjskie było rządzone autokratycznie. Na początku

W XIX wieku Rosja była u szczytu swojej potęgi ze względu na wielkość terytorialną i siłę gospodarczą. Klęska w wojnie krymskiej (1853-1856) wstrząsnęła imperium, a Rosja znalazła się w coraz większych trudnościach gospodarczych i politycznych. Wojna rosyjsko-japońska w latach 1904-1905 i I wojna światowa w latach 1914-1918 przyczyniły się do upadku zacoфанego imperium carskiego, które wymagało reform. Ludzie głodowali i buntowali się z czystej konieczności. Rewolucja rosyjska z 1917 roku przypieczętowała koniec imperium carskiego.

Źródła:

Encycloaedia Britannica: Imperium Rosyjskie
www.britannica.com/place/Russian-Empire
Hans-Henning Schröder: Od imperium kijowskiego do upadku ZSRR, w: Rosja (Informacje zur politischen Bildung, Heft 281), Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej, Bonn 2003, aktualizacja 2018

Traktat d w a p l u s c z t e r y

"Traktat o ostatecznym porozumieniu w sprawie Niemiec" został zawarty między Republiką Federalną Niemiec i Niemiecką Republiką Demokratyczną - "dwa" oznacza dwa państwa niemieckie - a czterema zwycięskimi mocarstwami II wojny światowej, Francją, Związkiem Radzieckim, Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi Ameryki, jako traktat międzynarodowy. Został on podpisany w dniu

12 września 1990 r. w Moskwie i weszła w życie 15 marca 1991 r.

Traktat Dwa Plus Cztery uutorował drogę do zjednoczenia Niemiec i ostatecznie przypieczętował pokój między Niemcami a czterema mocarstwami 45 lat po zakończeniu wojny.

Niemcy otrzymały pełną suwerenność

w tym prawo do dołączania do sojuszy.

Źródło:

Federalna Agencja Edukacji Obywatelskiej:

Tematy: Traktat dwa plus cztery w sprawie
ostatecznego porozumienia dotyczącego Niemiec

[www.bpb.de/ themen/deutsche-einheit/zwei-plus-
vier-vertrag](http://www.bpb.de/themen/deutsche-einheit/zwei-plus-vier-vertrag)

O

Teksty
Nico Lange

Redakcja
Nardine Luca, Angelika Sauerer, Ulrike Strauss

Odpowiedzialny za treść zgodnie z § 6 MDStV
Dr Benedikt Franke, zastępca przewodniczącego, dyrektor generalny

Układ/Projekt
MetaDesign, Berlin

Źródło zdjęć
MSC/Kuhlmann, MSC/Strangmann, picture alliance/dpa, picture alliance/AP,
picture alliance/afp, picture alliance/Anadolu Agency

Ciśnienie
Königsdruck Printmedien und digitale Dienste GmbH,
Alt-Reinickendorf 28, 13407 Berlin

Adres
Munich Security Conference Foundation (non-profit) GmbH,
Karolinenplatz 3, 80333 Monachium

Telefon: +49 89 3797 949 0
Faks: +49 89 3797 949 60

Dyrektor zarządzający
Ambasador Christoph Heusgen, Benedikt Franke, Sara-Sumie Yang
Sąd Rejestrowy w Monachium HRB 191372
Dla celów podatku VAT: Numer identyfikacyjny VAT: DE 277 039 635

Broszura "Ale NATO! 10 popularnych mitów na temat wojny Rosji z Ukrainą"
jest produktem Fundacji Monachijskiej Konferencji Bezpieczeństwa (non-profit)
GmbH w ramach projektu "Zeitenwende on tour" ([www.securityconference.org /
zeitenwende](http://www.securityconference.org/zeitenwende)).



der
zeiten
wende
podcast



déitenwende | | | | | | | | [Słucham teraz
podcast

Podcast na temat
niemieckiej polityki
zagranicznej i
bezpieczeństwa



<https://securityconference.org/zeitenwende/podcast/>

Monachijska Konferencja Bezpieczeństwa i Zeitenwende w trasie

Monachijska Konferencja Bezpieczeństwa (MSC) jest wiodącym na świecie forum debat na temat międzynarodowej polityki bezpieczeństwa. Stanowi platformę dla inicjatyw dyplomatycznych i podejść do najpilniejszych zagrożeń dla bezpieczeństwa na świecie.

MSC ma na celu promowanie zaufania i przyczynianie się do pokojowego rozstrzygnięcia sporów.

konfliktów poprzez ułatwianie trwałego, wyselekcjonowanego i nieformalnego dialogu w ramach międzynarodowej społeczności bezpieczeństwa. Obecnie MSC jest wiodącym na świecie forum debaty na temat międzynarodowej polityki bezpieczeństwa. MSC rozumie swoje konferencje jako niezależne "Rynek pomysłów", na którym opracowywane są propozycje i rozwiązania oraz wymieniane są opinie. MSC poświęca szczególne miejsce nieformalnym spotkaniom między urzędnikami w celu promowania pokoju poprzez dialog, zgodnie ze swoim pierwotnym mottem. Oprócz głównej dorocznej konferencji, MSC regularnie organizuje wydarzenia na wysokim szczeblu dotyczące konkretnych tematów i regionów oraz publikuje Munich Security Report, coroczne kompendium najważniejszych danych liczbowych, map i analiz dotyczących kluczowych wyzwań w zakresie bezpieczeństwa międzynarodowego.

Dzięki serii wydarzeń "Zeitenwende on tour" MSC nawiązuje dialog z obywatelami i omawia z nimi punkt zwrotny w niemieckiej polityce bezpieczeństwa.